

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 109.322.487,40 | 109.322.487,40 | 16.434.018,72 | 15,03 | 79.492.423,33 | 72,71 | 29.830.064,07 |
| RECEITAS CORRENTES | 92.260.487,40 | 92.260.487,40 | 14.081.858,65 | 15,26 | 75.745.579,95 | 82,10 | 16.514.907,45 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 17.209.963,40 | 17.209.963,40 | 2.139.270,14 | 12,43 | 14.603.296,86 | 84,85 | 2.606.666,54 |
| IMPOSTOS | 9.571.903,40 | 9.571.903,40 | 1.641.795,12 | 17,15 | 9.800.021,96 | 102,38 | -228.118,56 |
| TAXAS | 7.637.060,00 | 7.637.060,00 | 497.475,02 | 6,51 | 4.803.274,90 | 62,89 | 2.833.785,10 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 2.074.260,00 | 2.074.260,00 | 334.855,01 | 16,14 | 1.855.797,15 | 89,47 | 218.462,85 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 10.800,00 | 10.800,00 | 0,00 | 0,00 | 6.122,08 | 56,69 | 4.677,92 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 66.960,00 | 66.960,00 | 5.067,46 | 7,57 | 93.093,56 | 139,03 | -26.133,56 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 1.996.500,00 | 1.996.500,00 | 329.787,55 | 16,52 | 1.756.581,51 | 87,98 | 239.918,49 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 706.864,00 | 706.864,00 | 51.769,51 | 7,32 | 156.878,89 | 22,19 | 549.985,11 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 706.864,00 | 706.864,00 | 51.769,51 | 7,32 | 156.878,89 | 22,19 | 549.985,11 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 43.200,00 | 43.200,00 | 19.748,86 | 45,71 | 63.104,94 | 146,08 | -19.904,94 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 43.200,00 | 43.200,00 | 19.748,86 | 45,71 | 63.104,94 | 146,08 | -19.904,94 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 69.323.342,04 | 69.323.342,04 | 11.474.471,82 | 16,55 | 58.558.463,33 | 84,47 | 10.764.878,71 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 30.349.302,04 | 30.349.302,04 | 3.717.738,82 | 12,25 | 21.336.170,41 | 70,30 | 9.013.131,63 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 22.370.960,00 | 22.370.960,00 | 4.870.982,65 | 21,77 | 22.783.924,00 | 101,85 | -412.964,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 1.080,00 | 1.080,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.080,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 16.602.000,00 | 16.602.000,00 | 2.885.750,35 | 17,38 | 14.438.368,92 | 86,97 | 2.163.631,08 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.902.857,96 | 2.902.857,96 | 61.743,31 | 2,13 | 508.038,78 | 17,50 | 2.394.819,18 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 527.820,00 | 527.820,00 | 41.172,05 | 7,80 | 388.541,37 | 73,61 | 139.278,63 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 113.400,00 | 113.400,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 113.400,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 2.261.637,96 | 2.261.637,96 | 20.571,26 | 0,91 | 119.497,41 | 5,28 | 2.142.140,55 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 17.062.000,00 | 17.062.000,00 | 2.352.160,07 | 13,79 | 3.746.843,38 | 21,96 | 13.315.156,62 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 8.168.000,00 | 8.168.000,00 | 1.784.369,35 | 21,85 | 2.116.536,72 | 25,91 | 6.051.463,28 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 8.168.000,00 | 8.168.000,00 | 1.784.369,35 | 21,85 | 2.116.536,72 | 25,91 | 6.051.463,28 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 129.000,00 | 129.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 129.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 129.000,00 | 129.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 129.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 8.765.000,00 | 8.765.000,00 | 567.790,72 | 6,48 | 1.630.306,66 | 18,60 | 7.134.693,34 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 3.755.000,00 | 3.755.000,00 | 485.338,58 | 12,93 | 898.343,43 | 23,92 | 2.856.656,57 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 5.010.000,00 | 5.010.000,00 | 82.452,14 | 1,65 | 731.963,23 | 14,61 | 4.278.036,77 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 109.322.487,40 | 109.322.487,40 | 16.434.018,72 | 15,03 | 79.492.423,33 | 72,71 | 29.830.064,07 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 109.322.487,40 | 109.322.487,40 | 16.434.018,72 | 15,03 | 79.492.423,33 | 72,71 | 29.830.064,07 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 109.322.487,40 | 109.322.487,40 | 16.434.018,72 | 15,03 | 79.492.423,33 | 72,71 | 29.830.064,07 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 678.500,47 | — | — | 678.500,47 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 678.500,47 | — | — | 678.500,47 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|-----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 109.322.487,40 | 113.014.487,87 | 14.588.107,35 | 94.940.790,70 | 18.073.697,17 | 18.479.005,80 | 74.943.540,68 | 38.070.947,19 | 65.378.603,22 |
| DESPESAS CORRENTES | 86.468.847,40 | 88.878.869,22 | 13.490.820,23 | 74.862.275,85 | 14.016.593,37 | 14.623.032,97 | 67.751.875,85 | 21.126.993,37 | 61.145.936,52 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 46.062.345,89 | 46.067.553,99 | 7.424.811,26 | 35.804.888,97 | 10.262.665,02 | 7.421.685,86 | 35.749.019,78 | 10.318.534,21 | 32.928.187,09 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 221.000,00 | 221.000,00 | 51.150,69 | 137.277,17 | 83.722,83 | 51.150,69 | 137.277,17 | 83.722,83 | 113.234,37 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 40.185.501,51 | 42.590.315,23 | 6.014.858,28 | 38.920.109,71 | 3.670.205,52 | 7.150.196,42 | 31.865.578,90 | 10.724.736,33 | 28.104.515,06 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 22.838.340,00 | 24.120.318,65 | 1.097.287,12 | 20.078.514,85 | 4.041.803,80 | 3.855.972,83 | 7.191.664,83 | 16.928.653,82 | 4.232.666,70 |
| INVESTIMENTOS | 21.288.340,00 | 22.270.318,65 | 748.716,69 | 18.510.336,05 | 3.759.982,60 | 3.507.402,40 | 5.623.486,03 | 16.646.832,62 | 2.814.395,77 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 1.550.000,00 | 1.850.000,00 | 348.570,43 | 1.568.178,80 | 281.821,20 | 348.570,43 | 1.568.178,80 | 281.821,20 | 1.418.270,93 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 109.322.487,40 | 113.014.487,87 | 14.588.107,35 | 94.940.790,70 | 18.073.697,17 | 18.479.005,80 | 74.943.540,68 | 38.070.947,19 | 65.378.603,22 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.300,00 | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 15.300,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.300,00 | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 15.300,00 | 0,00 | 0,00 | 15.300,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 109.322.487,40 | 113.014.487,87 | 14.588.107,35 | 94.940.790,70 | 18.073.697,17 | 18.479.005,80 | 74.943.540,68 | 38.070.947,19 | 65.378.603,22 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 109.322.487,40 | 113.014.487,87 | 14.588.107,35 | 94.940.790,70 | 18.073.697,17 | 18.479.005,80 | 74.943.540,68 | 38.070.947,19 | 65.378.603,22 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 4.548.882,65 | — | 14.113.820,11 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 109.322.487,40 | 113.014.487,87 | 14.588.107,35 | 94.940.790,70 | — | 18.479.005,80 | 79.492.423,33 | — | 79.492.423,33 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE: